ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

20/£. №

Председателю
Г осударственной Думы

Федерального Собрания
Российской Федерации

В. В. Володину

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Вношу на рассмотрение Г осударственной Думы Российской

Федерации проект Федерального закона «О внесении изменений в часть 1

Налогового кодекса Российской Федерации».

Приложение:
1. Текст законопроекта на 1 л.
2. Пояснительная записка на 1 л.
3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.
4. Перечень на 1 л.
5.Заключение Правительства РФ на 2 л.
6. Электронный носитель.

127730"742203'
Г осударственная Дума ФС РФ

Дата 21.05.2018
№470439-7; 1.1

Депутат Г осударственной Думы

Исп. Гупалова С.В.
8(495) 692 12 50;

О.В. Шеин

Вносится депутатом
Г осударственной Думы

О. В. Шейным

Проект №

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ 1 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Статья 1.

Дополнить ст. 56 Налогового Кодекса Российской Федерации частью 4

следующего содержания: «Льготы по налогам и сборам, установленные

настоящим Кодексом, не применяются в течение срока, равного

календарному году, в случае, если в отношении налогоплательщика и

плательщика сборов установлен факт уклонения от полноценной уплаты

страховых взносов в отношении более чем десяти процентов от общего числа

нанятых им работников или более чем ста работников.

Течение срока, установленного абзацем 1 настоящей части

устанавливается с момента вступления в законную силу решения

уполномоченного государственного органа об установлении факта неуплаты

налогоплательщиком и плательщика сборов страховых взносов.

Данная норма не применяется в отношении субъектов малого

предпринимательства».

Статья 2.

Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2020 года.

Президент Российской Федерации В.В. ПУТИН

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в часть 1
Налогового кодекса Российской Федерации»

По оценкам Счетной палаты, общий объем налоговых преференций для
российского бизнеса ежегодно составляет 9,5 трлн. руб. В отношении ряда
компаний специальный налоговый режим введен до 2095 года.

При этом, по данным Росстата, неофициально занято до 15 млн. чел., а
теневой фонд оплаты труда достигает 10 трлн. руб., то есть половину от
официального ФОТ. При этом само пространство теневой занятости
ежегодно расширяется. По оценкам специалистов Академии труда после
2000 года оно выросло более чем вдвое.

В результате:
- региональные и муниципальные бюджеты ежегодно недополучают 1,3 трлн.
руб. в качестве НДФЛ;
- Пенсионный фонд, Фонд ОМС и Фонд социального страхования ежегодно
недополучают 3 трлн. руб.;
- минимум 15 млн. чел. не сумеют выйти на пенсию при достижении
возраста, предусмотренного законом «О трудовых пенсиях», поскольку им не
хватит баллов, и их пенсионный возраст повышается на 5 лет.

В этой связи представляется разумным и справедливым отменить
налоговые льготы в отношении бизнеса, привлекающего неофициальный
труд либо прибегающего к серым зарплатным схемам.
С тем, чтобы данное правило использовалось разумно, предлагается:
- вводить его в отношении налогоплательщиков, уклоняющихся от
полноценной уплаты страховых взносов в отношении более чем десяти
процентов от общего числа нанятых им работников или более чем ста
работников;
- ограничить срок моратория на применение специального налогового
режима одним календарным годом.

Принятие данного закона будет способствовать легализация труда и
повышению доходной части как бюджетов субъектов федерации, так и
внебюджетных фондов, а также полноценной реализации права на
пенсионное обеспечение.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или
принятию в связи с принятием проекта федерального закона «О
внесении изменений в часть 1 Налогового кодекса Российской

Федерации»

Принятие данного закона не потребует внесения изменений в иные
нормативные правовые акты

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в часть 1
Налогового кодекса Российской Федерации»

Принятие данного закона повлечет за собой увеличение

консолидированного бюджета Российской Федерации, включая

внебюджетные фонды.

ПРАВ ИТЕЛЬСТВО
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

„ 20 ц апреля ?п 18 П

м,2998п-П13

МОСКВА

На№ ОВШ-4/20 от  16  февраля 2018 г .

Депутату Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

О.В.Шеину

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

126U7"065202'
Госудфственняя Д^ма ФС РФ

Дата 21.04,2018
№447631-7; 3.2

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
на проект федерального закона "О внесении изменений

в часть 1 Налогового кодекса Российской Федерации", вносимый
в Государственную Думу депутатом Государственной Думы О.В.Шеиным

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской
Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект
федерального закона с учетом представленного финансово-экономического
обоснования.

Законопроектом предусматривается дополнить статью 56 Налогового
кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) новым пунктом 4, согласно
которому льготы по налогам и сборам, установленные Кодексом, не
применяются в течение срока, равного календарному году, в случае, если
в отношении налогоплательщика и плательщика сбора установлен факт
уклонения от уплаты страховых взносов в отношении более чем десяти
процентов от общего числа нанятых им работников или более чем ста
работников.

Законопроектом предполагается решить вопрос об ответственности
плательщиков страховых взносов за уклонение от уплаты страховых взносов,
что не является предметом регулирования статьи 56 Кодекса.

Использование в законопроекте ряда терминов, в частности
"полноценная уплата страховых взносов" и "общее число нанятых им
работников", не предусмотренных законодательством о налогах и сборах,
является некорректным.

28032895.doc

В абзаце втором пункта 4 статьи 56 Кодекса в редакции законопроекта
предусматривается установление уполномоченным государственным органом
факта неуплаты налогоплательщиком и плательщиком сборов страховых
взносов. При этом не учитывается, что в соответствии с Кодексом
уполномоченными органами по контролю в области страховых сборов
являются налоговые органы, а обязанность по уплате страховых взносов
Кодексом возлагается на плательщиков страховых взносов, а не на
налогоплательщиков и плательщиков сборов.

Учитывая изложенное, Правительство Российской Федерации не
поддерживает законопроект.

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства

Российской Федерации / С.Приходько

28032895.doc